Российская Федерация
Иркутская область
Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.08.2025	№1430-па

[bookmark: _Hlk184644149][bookmark: _Hlk168493395][bookmark: _Hlk203138247][bookmark: _Hlk187762834][bookmark: _Hlk187996609]О внесении изменений в постановление администрации города Усолье-Сибирское от 31.03.2025 г. № 550-па «Об утверждении Порядка предоставления субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям из бюджета города Усолье-Сибирское на проведение мероприятий в области социальной политики, Порядка о комиссии по проведению конкурсного отбора на предоставление субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям из бюджета города Усолье-Сибирское на проведение мероприятий в области социальной политики»

В связи с приведением нормативно-правового акта в соответствие с постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 г. № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», руководствуясь ст. ст. 28, 55 Устава муниципального образования «город Усолье-Сибирское»,  администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок предоставления субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям из бюджета города Усолье-Сибирское на проведение мероприятий в области социальной политики, утвержденный постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 31.03.2025 г. № 550-па «Об утверждении Порядка предоставления субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям из бюджета города Усолье-Сибирское на проведение мероприятий в области социальной политики, Порядка о комиссии по проведению конкурсного отбора на предоставление субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям из бюджета города Усолье-Сибирское на проведение мероприятий в области социальной политики» (далее - порядок) следующего содержания:
1.1. В пункте 9 Порядка исключить слова «3) охрана окружающей среды и защита животных;».
 1.2. В подпункте 11 пункта 12 Порядка исключить слова «не менее 6 месяцев».
1.3. Пункт 38 Порядка изложить в новой редакции:
«Начисление баллов по критериям оценки осуществляется с использованием 100-балльной шкалы оценки. В процессе рассмотрения заявок члены конкурсной комиссии присваивают каждой заявке баллы от 0 до 20 по 6 критериям оценки заявки, указанным в оценочной ведомости по форме согласно приложению № 3 к настоящему порядку. Результаты оценки оформляют на Портале предоставления мер финансовой государственной поддержки в системе «Электронный бюджет».
Оценка заявки рассчитывается как сумма баллов, присвоенных членом конкурсной комиссии заявке по каждому критерию.
Количество баллов, присваиваемых участнику конкурсного отбора по заявке в целом, определяется как среднее арифметическое количества баллов, полученных по результатам оценки заявки каждым членом конкурсной комиссии. При этом общее количество баллов, присвоенных заявке, определяется путем суммирования баллов, присвоенных каждым членом конкурсной комиссии, и последующего деления этих баллов на количество членов конкурсной комиссии в соответствии со сводным оценочным листом по форме согласно приложению № 4 к настоящему порядку.».
1.4. Пункт 44 Порядка изложить в новой редакции:
«44. Определение объема субсидий i-й организации (Vi) осуществляется на основании рейтинга по следующей формуле:

Vi = Vр * Кi,
где:
Vр – размер субсидии i-й организации, в соответствии с пунктом 2 настоящего Положения;
Кi – корректирующий коэффициент для i-й организации, который определяется следующим образом:

	Итоговый балл i-й организации
	Значение Кi

	90 – 100
	1

	75 – 85
	0,9

	60 – 70
	0,8

1.5. Пункт 45 Порядка изложить в новой редакции:
«45. Размер субсидии для некоммерческой организации на реализацию проекта по одному направлению не может превышать размер субсидии, указанный некоммерческой организацией в заявке.
Размер софинансирования для СО НКО на реализацию проекта по одному направлению не может быть менее 20 % общей суммы расходов на реализацию проектов.»
1.6. Пункт 60 Порядка дополнить пунктами следующего содержания:
«60. Источниками софинансирования затрат некоммерческой организации, связанных с реализацией проекта, признаются:
«5) членские взносы;
6) добровольные взносы физических и юридических лиц;
7) ресурсы, полученные в результате социального партнерства;
8) стоимость аренды помещения для проведения мероприятий в рамках реализации проекта.»
1.7. Пункт 11 Приложения № 1 к Порядку изложить в новой редакции:
«11) некоммерческая организация зарегистрирована на территории муниципального образования «город Усолье-Сибирское» и в соответствии с учредительными документами осуществляет деятельность в рамках направлений, установленных пунктом 9 настоящего Порядка.
Достоверность информации (в том числе документов), представленной в составе заявки на участие в конкурсном отборе социально ориентированных некоммерческих организаций для предоставления субсидии, подтверждаю.
С условиями конкурсного отбора и предоставления субсидии ознакомлен и согласен.».
1.8. Приложение № 3 к Порядку изложить в новой редакции:

«ОЦЕНОЧНАЯ ВЕДОМОСТЬ
____________________________________________________________
(наименование социально ориентированной некоммерческой организации)
_____________________________________________________________
(наименование проекта)

    Заседание Комиссии по проведении конкурсного отбора социально ориентированных некоммерческих организаций от ________20___г.  №_____

	  N
 п/п
	Наименование критерия
	Показатели
	Оценка в
баллах
	Вес, %

	  1.
	Актуальность (подтвержденная статистикой, отзывами, запросами, экспертными мнениями значимость и востребованность преобразований для целевой аудитории)
	не соответствует
	0
	20

	соответствует не полностью
	10

	соответствует
	20

	  2.
	Результативность (возможность достижения значимых позитивных изменений для целевой группы, реалистичность и измеримость запланированных результатов)
	не достигается
	0
	20

	достигается не в полной мере
	10

	достигается
	20

	3.
	Реалистичность бюджета (соответствие затрат заявленным целям, календарному плану и результатам)
	не соответствует
	0
	20

	соответствует не полностью
	10

	соответствует
	20

	4.
	Логичность (соотнесение целей конкурса и целей, задач, календарного плана проекта, внутренняя последовательность и непротиворечивость проекта, наличие мер по предотвращению возможных рисков, наличие развернутой информационной стратегии)
	не соответствует

	0

	20

	соответствует не полностью
	10

	соответствует
	20

	  5.
	Компетентность (наличие команды внешних или привлеченных специалистов, обладающих опытом и знаниями, необходимыми для реализации проекта, а также наличие у организации опыта партнерских и собственных успешно реализованных проектов в сфере инклюзии)
	не соответствует

	0

	10

	соответствует не полностью
	10

	соответствует
	20

	   6.
	Ресурсная база (наличие собственных и партнерских финансовых и нематериальных ресурсов, включая помещения, оборудование, волонтерскую базу, партнерские соглашения, информационные возможности и др.)
	не имеется

	0

	10

	имеется не в полном объеме
	10

	имеется
	20

	Итоговый балл

Член Комиссии _________               _____________________
                                 (подпись)                         (расшифровка подписи)»

2. Опубликовать данное постановление в газете «Официальное Усолье» и разместить его на официальном сайте администрации города Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата администрации города Усолье-Сибирское О.Н. Жакину.

Мэр города                                              			       М.В. Торопкин